
 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 13/12/2023. Publicação: 14/12/2023. Nº 231/2023.               ISSN 2764-8060 
 

 

4 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, em exercício, no uso de suas atribuições legais, com 

base no Art. 33, inciso VIII da Lei nº 8.112/1990, e Art. 33, §1º da Lei nº 6.107/1994, 

R E S O L V E : 

Declarar vago o cargo de ANALISTA MINISTERIAL - ÁREA: CONTÁBIL, ocupado pelo servidor LUIZ GUSTAVO BRAGA 

FREIRE, Matrícula nº 1072940, lotado na Assessoria Técnica da Procuradoria Geral de Justiça, devendo ser considerado a partir de 

13 de dezembro de 2023, tendo em vista o que consta do Processo nº 217242023. 

Dê-se ciência e cumpra-se. Publique-se no Boletim Interno Eletrônico. 

 

assinado eletronicamente em 13/12/2023 às 14:04 h (*) 

DANILO JOSÉ DE CASTRO FERREIRA 

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS JURIDICOS 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO 

 

 

EDITAL 

 

EDT-GPGJ - 2272023 

Código de validação: 58BF629763 

EDITAL /2024, DE 08 DE JANEIRO DE 2024 

CONVOCAÇÃO PARA ADMISSÃO DE VAGA DE  

ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE GRADUAÇÃO  

COMARCA - IMPERATRIZ 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO o Processo Seletivo 35/2022 para estagiários não obrigatório de graduação, homologado pelo Edital nº 105/2022, 

publicado no Diário Eletrônico deste Ministério Público (DEMP), em 26 de junho de 2022; 

CONSIDERANDO a existência das vagas não preenchidas de estágio não obrigatório de Graduação; 

CONVOCA em décima chamada, obedecendo a ordem de classificação e as cotas determinadas, os estudantes relacionados no Anexo 

I a encaminhar os documentos digitalizados para o e-mail: estagio@mpma.mp.br, no período de 09 a 18 de janeiro de 2024, 

informando a Data de Disponibilidade (data não superior a 15 dias do prazo final deste edital) e Turno, matutino ou vespertino de 

disponibilidade para início do estágio. 

a) Carteira de Identidade – RG; 

b) CPF;  

c) Título de Eleitor;  

d) Comprovante de Votação da última eleição ou Certidão de Quitação Eleitoral;  

e) Certificado Militar (se indivíduo do sexo masculino, acima de 18 anos) 

f) 01 (uma) Foto 3x4 (anexada à ficha cadastral, item o);  

g) Comprovante de Residência;  

h) Histórico Escolar e/ou Declaração de Matrícula atualizados do período em que está matriculado e com frequência regular, na data 

da admissão (devendo estar, no mínimo, no período correspondente à metade do curso e, no máximo, no penúltimo período), emitidos 

pela Instituição de ensino; 

i) Atestado Médico que comprove aptidão clínica para o exercício da função; se pessoa com deficiência, além do atestado citado, 

apresentar também laudo médico atestando a espécie e o grau ou nível da deficiência, com expressa referência ao código 

correspondente da Classificação Internacional de Doença – CID, bem como a provável causa da deficiência; 

j) Declaração de Bens;  

k) Declaração de Impeditivo de Supervisão de Estágio; 

l) Declaração de Não Exercer, cumulativamente com o estágio, atividades concomitantes em outro ramo do Ministério Público, da 

advocacia, pública ou privada, ou o estágio nessas áreas, bem como o desempenho de função ou estágio no Poder Judiciário ou na 

Polícia Civil ou Federal.  

m) Certidões de antecedentes criminais expedidas pelas Justiças: 

- Federal,  

- Estadual, e 

- Eleitoral. 

n) Ficha Cadastral, que pode ser encontrada no site da Procuradoria Geral de Justiça, bem como, o cadastro digital enviado por meio 

de link por e-mail, informando nos campos indicados: Conta no Banco do Brasil (obrigatório). 

m) Autorização dos responsáveis legais, apenas em caso de estudantes menores de 18 (dezoito) e maiores de 16 (dezesseis) anos.          

 

ANEXO I (EDITAL Nº /2024) 



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 13/12/2023. Publicação: 14/12/2023. Nº 231/2023.               ISSN 2764-8060 
 

 

5 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

VAGA 
DISTRIB. DAS 

VAGAS 

CLASSIF. NA 

LISTAGEM DA 

VAGA 

CANDIDATO APROVADO 
NOTA 

FINAL 

25 
AUTODECLARADO 

NEGRO 
11 JANAÍNA BARBOSA DA SILVA 35,3796 

26 GERAL 33 LORENA FEITOSA MENDONÇA 36,812 

 

assinado eletronicamente em 12/12/2023 às 22:01 h (*) 

DANILO JOSÉ DE CASTRO FERREIRA 

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS JURIDICOS 

 

 

Comissão Permanente de Licitação 

 

EXTRATOS 

 

EXTRATO DE 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 61/2021. 

 

PROCESSO N° 14592/2021: OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência estabelecido no Contrato nº 61/2021, em mais 12 (doze) 

meses, com início em 01/01/2024 e término em 31/12/2024, cujo objeto é a prestação de serviços continuados de operação, 

manutenção preventiva e corretiva em 05 (cinco) elevadores, marcas ATLAS SCHINDLER e THYSSENKRUPP, instalados no 

Prédio Sede das Promotorias de Justiça da Capital e no Prédio Sede da Procuradoria-Geral de Justiça do Maranhão – PGJ, com 

emprego de mão de obra, peças e todo material necessário para a execução dos serviços, que serão prestados nas condições 

estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital, conforme as justificativas e autorização que constam do Processo 

Administrativo nº. 14592/2021. Data da Assinatura do Aditivo: 11/12/2023. VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 67.999,80 

(sessenta e sete mil, novecentos e noventa e nove reais e oitenta centavos). NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90 – Despesa 

Corrente/Outras Despesas Correntes/Aplicações Diretas. PLANO INTERNO: CAMPE. BASE LEGAL: art. 57, inciso II, da Lei 

Federal nº 8.666/93 e vinculado à previsão fixada na Cláusula Segunda do Contrato nº 61/2021 e ao Processo Administrativo nº. 

14592/2021. CONTRATANTE: PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA. Representante Legal: JÚLIO CÉSAR GUIMARÃES. 

CONTRATADA: MDA MANUTENÇÃO DE ELEVADORES EIRELI. Representante legal: MANOEL RICARDO MARTINS DA 

SILVA, 

São Luís, 12 de dezembro de 2023. 

 

CONCEIÇÃO DE MARIA CORREA AMORIM 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 

EXTRATO DE 3° TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 04/2022. 

 

PROCESSO N° 10255/2021: OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência estabelecido no Contrato nº 04/2022, em mais 12 (doze) 

meses, com início em 01.01.2024 e término em 31.12.2024, cujo objeto é a prestação de serviços continuados de vigilância armada, 

que compreenderá além de mão de obra, o emprego de todos os equipamentos, EPIs e ferramentas, necessários à execução dos 

serviços, nos prédios onde funcionam as Promotorias de Justiça das Comarcas de Imperatriz, Coroatá, Pinheiro, Presidente Dutra, 

Araioses e Barra do Corda, conforme as justificativas e autorização que constam do Processo Administrativo nº 10255/2021. Data 

da Assinatura do Aditivo: 11/12/2023. Subação: 25189 – Serviços Gerais. Natureza de Despesa: 3.3.90 – Despesa Corrente/Outras 

Despesas Correntes/Aplicações Diretas. BASE LEGAL: Art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93 e na Cláusula Terceira – da Vigência 

Contratual do Contrato nº 04/2022, bem como se vincula ao Processo Administrativo nº 10255/2021. CONTRATANTE: 

Procuradoria-Geral de Justiça. Representante Legal: JÚLIO CÉSAR GUIMARÃES. CONTRATADA: NÓRCIA VIGILÂNCIA 

PATRIMONIAL EIRELI. Representante Legal: TELMA PEREIRA DOS SANTOS. 

São Luís, 12 de dezembro de 2023. 

 

CONCEIÇÃO DE MARIA CORREA AMORIM 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 


